
Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

 

 

 
                      

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

 

Decizia etapei de încadrare (proiect) 

Nr. 7157 din 26.01.2024 

 

 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de U.A.T.  VISINA NOUA  cu 

sediul în  comuna Visina Noua,  judetul Olt, înregistrata la A.P.M. Olt cu nr. 10132/16.10.2023, în 

baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra 

mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 
[...]
adancimea medie de montaj de 2,00 m – 2 buc.  

Ob. 1.1 – INFIINTARE STATIE EPURARE VISINA NOUA 

             Pentru epurarea apelor uzate menajere aferenete Comunei Visina Noua, se propune 

realizarea unei statii de epurare ape uzate menajere ce va fi amplasata in localitatea Visina Noua, pe 

domeniul public al acesteia, intravilan, in afara oricaror zone inundabile.  

  Pentru alegerea amplasamentului viitoarei statii de epurare a apelor uzate menajere, s-au luat 

in considerare urmatoarele conditii:  

 sa se asigure pe cat posibil curgerea gravitationala a apei uzate in toate obiectele 

componente statiei de epurare, fapt pentru care aceasta ar trebui sa fie amplasata la cote 

altimetrice mai joase decat zonele de intravilan a localitatilor si in apropierea unui receptor 

natural;  

 sa se asigure acces usor atat pentru transportul materialelor, utilajelor personalului, cat si 

pentru asigurarea conditiilor de intretinere si exploatare curenta;  

 amplasamentul sa fie protejat impotriva inundattiilor rezultate fie din revarsarile de ape din 

albiile raurilor, fie din precipitatii;  

 terenul din incinta amplasamentului sa asigure conditii favorabile de fundare;  

 sa se utilizeze pe cat posibil terenuri a caror fertilitate a solurilor este foarte scazuta pentru 

evitarea scoaterii terenurilor din circuit agricol;  

 sa se poata asigura un traseu cat mai scurt al viitoarei conducte de evacuare a apelor uzate de 

la statia de epurare la cel mai apropiat receptor natural din zona;  

 gura de descarcare a apelor epurate in emisar trebuie sa se situeze in zona in care emisarul 

poate asigura in conditii naturale un amestec cat mai bun al apelor preluate, sa asigure 

transportul efluentului epurat pe toata suprafata permitrului udat al albiei, iar in zona de 

amenajare a gurii de descarcare sa nu se produca degradari ale malurilor albiei emisarului.  

              Statia de epurare ce va deservi localitatea Visina Noua va avea o capacitate  de Qzimed = 

250,00 mc/zi pentru etapa de dezvoltare in perspectiva. Statia de epurare este dimensionata pentru a 

putea prelua si epura debitul de apa uzata menajera colectat. Suprafata statiei de epurare este de 

1050 mp, fiind suficienta si pentru a putea suporta o extindere.  Imprejmuirea statiei de epurare este 

prevazuta cu panouri de plasa de sarma cu inaltime de 2 m, montate pe stalpi metalici fixate in 

fundatii din beton si porti de acces pietonal si auto.   Pentru alimentarea cu apa a statiei de epurare a 

fost prevazut un bransament la reteaua de alimentare cu apa existenta. Conducta de alimentare va fi 

din PEID, cu Dn 110 mm si va avea o lungime de 620 m.   Alimentarea cu energie electrica se va 

face de la reteaua existenta in zona, de la o distanta de aproximativ 600 m.  

   

 Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuie sa fie 

conform NTPA-002/2005, si anume: 

350 mg/l Materii in suspensie 

300 mg/l Consum biochimic de oxygen la 5 zile (CBO5) 

30 mg/l Azot amoniacal (NH4+) 

5,0 mg/l Fosfor total (P) 

500 mg/l Consum chimic de oxygen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr) 

25 mg/l Detergenti sintetici biodegradabili 

30 mg/l Substante extractibile cu solvent organici 

6,5-8,5 Unitati Ph 

40° C Temperatura 

 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate trebuie sa se incadreze in limitele 

impuse de Apele Romane si prevederilor normativului NTPA 001-2005, si anume: 

60 mg/l Materii in suspensie (MSS) 

25 mg/l Consum biochimic de oxygen la 5 zile (CBO5) 

15 mg/l Azot total (Nt) 

2,0 mg/l Fosfor total (Pt) 

125 mg/l Consum chimic de oxygen(CCOCr) - metoda cu dicromat de potasiu  

20 mg/l Materii extractibile cu solvent organici 

6,5-8,5 Unitati Ph 

 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesara realizarea in 

cadrul procesului de epurare a urmatoarelor grade de epurare: 

 

90 % Materii in suspensie (MS) 

93 % Consum biochimic de oxygen la 5 zile (CBO5) 

93 % Azot amoniacal (NH4+) 

80 % Fosfor total (P) 

86 % Consum chimic de oxygen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr) 

98 % Detergenti sintetici biodegradabili 

33 % Substante extractibile cu solvent organici 

 

Valorile rezultate impun o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa cuprinda: 

treapta mecanica si treapta biologica. 

În vederea satisfacerii cerinţelor impuse de Normativul NTPA 001/2002 s-a optat pentu o 

staţie de epurare cu un înalt standard tehnic, cu soluţia epurării mecanice şi biologice a 

apelor uzate menajere. Alegerea echipamentului electromecanic are ca punct de plecare siguranţa în 

exploatare, fiabilitatea, întreţinerea, disponibilitatea pieselor de schimb şi a service-ului precum şi 

compatibilitatea cu extinderile ulterioare. 

Controlul sistemului de exploatare al staţiei de epurare se realizează de la un panou central 

de  

control. Toate echipamentele pot fi comandate/controlate atât local – prin amplasarea de 

panouri locale cât şi automat, de la panoul central.  

Toate semnalele de alarma sunt afişate operatorului pe Panoul de Comandă, astfel încât 

acesta să poată interveni oricând pentru rezolvarea problemelor apărute. 

Cheltuielile de exploatare: consumul de energie electrică, producţia de nămol în exces, 

piesele de schimb şi personalul necesar, sunt minime datorită eficienţei ridicate a 

echipamentului folosit şi datorită monitorizării integrale a staţiei. 

Capacitatea de prelucrare a viitoarei staţii de epurare s-a determinat prin luarea în 

considerare a condiţiilor de dezvoltare prezente şi de perspectivă a localităţilor, pornindu-se de la 

analizele de prognoză elaborate pentru perioada anilor 2019-2044. 

Pentru eventualele dezvoltări ale capacităţii de prelucrare biologică a debitului 

preepurat în treapta mecanică, s-au prevăzut spaţiile necesare în incinta staţiei, sistemul de 

poziţionare a elementelor componente, ţinând cont şi de această cerinţă. 

Ţinând cont de aceste elemente s-a propus ca pentru viitoarea staţie de epurare să se asigure o 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

capacitate adoptată de prelucrare a efluentului uzat de Qzimed = 250,00 mc/zi, această valoare 

asigurând funcţionarea dotărilor tehnologice proiectate. 

Staţia de epurare a fost concepută astfel încât să permită o viitoare extindere a 

capacităţii de epurare. 

 

Ob. 1.2 – DESCRIEREA FUNCTIONARII STATIEI DE EPURARE 

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu 

biomasa in suspensie (Bv ≤0, 4 kg/m3/zi, Bx ≤ 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontala si 

recircularea biomasei din decantoarele secundare, si stabilizarea aeroba a namolului. 

 

Ob. 1.3 – PROCESUL DE ACTIVARE CU STABILIZAREA AEROBA A 

NAMOLULUI 

O conditie elementara a procesului de activare cu stabilizarea aeroba a namolului in cele 

doua zone de aerare, este incarcarea specifica redusa a namolului. Acest fapt duce la reducera 

incarcarilor specifice si la cresterea varstei namolului. 

Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicata de adaptare a functionarii 

sistemului la fluctuatiile debitului influent si a incarcarilor cu materie organica a acestuia, 

siguranta si stabilitatea eficientei epurarii, stabilizarea usoara a namolului. 

Principalul avantaj al tehnologieie statiei de epurare alse il reprezinta faptul ca si la 

cresteri mari ale debitului influent si al incarcarilor acestuia, fara a avea repercursiuni asupra 

gradului de epurare, este posibila modificarea imediata a procesului de activare a namolului, 

chiar si fara stabilizarea instanta a acestuia. 

Parametrul principal pentru desfasurarea in conditii optime a procesului de epurare, a cresterii 

eficientei ecestuia si a cresterii gradului de stabilizare a namolului, este incarcarea 

specifica a namolului in zonele de aerare. Incarcare optima a namolului variaza intre 0.05 kg de 

CBO5 / kg zi si 0.02 kg de CBO5 / kg zi. 

Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant si alimentate cu 

oxigen. Pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara de asemenea 

asigurarea omogenizarii intregului volum al bazinelor. Pentru atingerea agitarii si circulatiei 

necesare in bazinele de aerare, este necesara asigurarea unei puteri minime de 15 W.m-3 . 

In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen 

pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe 

baza de azot, este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBO5. 

Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinelor de aerare, 

trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg O2.l-1). In plus, 

trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea coloanei de 

apa din bazinele de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de concentratia de 

namol din bazine. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp) in conditii de 

temperatura maxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o concentratie a namolului de 4 kg / 

m3, este atinsa atunci cand valoarea OCp = 2.5 kg O2 / kg CBO5. Pentru siguranta se va lua in 

considerare valoarea OCv = 3.5 kg O2 / kg CBO5 . Ca valoare acoperitoare a surplusului de 

namol rezultat (incluzand si rezerva pentru operare) se va lua in considerare 0.8 kg de namol / 

kg de CBO5 indepartat. 

 

Ob. 1.4 – CARACTERISTICILE PROCESULUI DE ACTIVARE 

Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zonele 

de aerare. Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mai mare parte 

bacterii, asa zisul biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia 

membranelor celulare prin producerea de polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare parte 

din polizaharide, proteine si alte substante organice. Bioflocularea se produce in timpul 

aerarii apei uzate care contine bacterii aerobe. Polimerii extracelulari actioneaza ca si floculant 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

organic datorita acestei caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de namol activat. Acest 

namol este un amestec de culturi bacteriologice care contin si alte organisme, ca spongi, mucegai, 

drojdie, etc., si deasemenea substante coloidale in suspensie absorbite din apa. 

 

Ob. 1.5 – REACTIILE BIO-CHIMICE ALE NITRIFICARII SI DENITRIFICARII 

In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii 

organice din apa uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de 

carbon si apa, iar o parte trece prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namol 

activat. Polizaharidele si lipidele sunt sintetizate ca substante structurale. Aceasta sinteza duce 

la cresterea greutatii biomasei si a numarului de microorganisme. 

In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre 

bacteriile din familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre 

bacteriile din familia Nitrobacter. 

Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul ca se 

declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH4 

Reactiile din procesul de nitrificare: 

NH4+ + 1.5 O2 nitrosomonas = 2 H+ + H2O + NO2 

NO2 + 0.5 O2 nitrobacter = NO3 

 Sintetizat: 

NH4+ + 2 O2 = NO3 + 2 H+ + H2O 

 Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la Ph si 

la mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare, ionii de hydrogen se separa 

su cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are sufficient ANC4.5, valoarea Ph-ului in 

namol activat scade. Acest effect este co pensat de faptul ca nitrificarea este combinata cu 

denitrificarea, in timpul careia ionii de hidroxid se desprind si duc la cresterea Ph – ului. 

 Intervalul optim al ph-ului bacteriilor de nitrificare este 7 – 8.8, la un ph de 6.5, rata de 

crestere atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un PH de 6 este doar 0.04 % din rata de 

crestere. Pentru oxidarea unui gram de N-NH4+ este necesara o cantitate de 0.1414 mol.g-1 de 

ANC4.5.       

Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal 

Nitrosomonas este de 0.04 – 0.08 h-l , iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor 

Nitrobacter, este de 0.02 – 0.06 h-l. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 – 17.3 ore 

pentru Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazuta de crestere a bacteriilor 

de nitrificare provine din gradul scazut al factorului de recuperare a energiei din reactiile de 

oxidare, si este fundamentala pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturatie pentru 

Nitrosomonas este de 0.6 – 3.6 mg.l-1 , iar pentru Nitrobacter este de 0.3 – 1.7 mg.l-1. Datorita 

gradului de saturatie mai ridicat al bacteriilor Nirosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a acestor 

bacterii la depasirile de parametric. 

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In 

conditii anoxice, populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati 

in procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot 

molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in 

apa, prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta. In timpul 

procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. 

Valoarea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 – 7.5. In 

procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3 -,N-NO2 -) – la 

un gram, ANC creste cu 0.06 mol - , iar in parte in timpul oxidarii substantelor organice la o varsta 

ridicata a namolului – 0 – 0.005 mol.g-1 de CBO5 redus. 

Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca 

ANC-ul rezidual in efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol/l. Aceasta valoare garanteaza 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

mentinerea valorii pH-ului peste 7.0. 

 

Ob. 2 – COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE 

Tehnologia statiilor de epurare aleasa concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate 

compacta. 

- Statie de pompare influent cu gratar rar actionat manual 

- Pre-epurarea mecanica 

- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 

- Nitrificarea si stabilizarea namolului 

- Deshidratarea namolului 

- Dezinfectie efluent 

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din 

beton. 

 

               Ob. 3 – STATIA DE POMPARE 

Statia de pompare este echipata cu un gratar rar (distanta intre bare este de 25 mm) 

pentru retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu care este 

echipata statia. Gratarul rar este manipulat cu ajutorul unei macarale manuale. In interiorul statiei 

de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua pompe apa uzata cu puterea de 1.95 kW 

care ridica apele uzate la cota statiei de epurare. Posibilitate de alternare a pompelor si 

pornirea acestora pe baza masuratorilor realizate de senzorul ultrasonic. Din motive de 

siguranta este inclus si un flotor in cazul avariei senzorului ultrasonic. In cazul in care nivelul 

apei in statia de epurare se ridica mai mult decat in mod normal (eventual din cauza avariei unei 

pompe) va porni alarma ce avertizeaza avaria produsa. 

Ob. 4 – PRE-EPURAREA MECANICA FINA 

In acest proces sunt indepartate impuritatile grosiere, a caror prezenta in pasii 

urmatori ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare 

sau la blocarea acestora. 

 Ob. 4.1 –  Echipament integrat de sitare si deznisipare  

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament de ultima 

generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea optima din punct de 

vedere economic si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat 

ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa impreuna cu suspensiile fine trece de sita prin 

partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a 

patru perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-un container. 

Echipamentul este realizat din otel-inox (austenic-crom-nichel 1.4301). 

Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre baza capata o 

forma conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge apa 

uzata. Viteza cu care apa uzata este transportata scade in momentul in care aceasta ajunge in 

cilindrul de linistire, dar particulele cu densitatea mai mare decat a apei isi continua traseul spre 

baza deznisipatorului. Suprafata de sub cilindrul de linistire este prevazuta cu un system de 

aerare cu bule fine, de asemenea spatiul dintre cilindrul de linistire si peretii exteriori ai 

deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare asigura buna curatare a nisipului decantat. 

Toate particulele cu densitate mica se ridica la suprafata de unde sunt pompate in bazinul 

de denitrificare. Tot in bazinul de denitrificare ajung si impuritatile din cilindrul de linistire. 

In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse 

petroliere, etc. - datorita principiului de functionare cu insuflare de aer - acestea vor pluti la 

suprafata cilindrului de linistire de unde pot fi indepartate, manual, de catre operator si 

depozitate intr-un container special de grasimi. 

Tipul echipamentului utilizat are puterea instalata de 0.18 kW pentru sita si 0.28 kW pentru 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

compresorul deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 17 l/s. Sita 

este prevazuta si cu un by-pass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor 

acesteia. 

 

Ob. 5 –  REACTORUL BIOLOGIC 

Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din zona de 

denitrificare si cele doua zone de activare (oxidare – nitrificare), in interiorul careia sunt situate 

cele doua decantoare secundare tip Dortmund. 

Reactorul biologic este proiectat pentru procesarea unui debit maxim de 500 m3/zi, si 

poate functiona in parametrii intr-un interval de 30 – 120 % din incarcarile priectate. Deci statia de 

epurare functioneaza in parametrii chiar si la fluctuatii mari atat ale debitului, cat si ale 

incarcarilor apei uzate. 

Volumele si suprafetele bazinelor : 

Compartimentul de denitrificare 234 m3 

Compartimentul de aerare 500 m3 

Decantorul secundar - suprafata 34 m2 

Depozitul de namol 153 m3 

 

Ob. 5.1 - Zona de denitrificare 

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In 

conditii anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din 

nitrati in procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat 

in atmosfera. 

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in 

apa, prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta. 

Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil, care este 

fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare. 

Volum util (m3) 234 m3 

Puterea mixerului (kW) 2.5 kW 

 

Ob. 5.2 -  Zonele de oxidare – nitrificare 

Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In zonele de 

aerare au loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac. 

Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 – 4.5 kg.m-3. Varsta namolului este 

proiectata pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare – nitrificare si stabilizarea aeroba a 

namolului). Pe radierul bazinelor de aerare sunt fixate elementele de aerare. Elementele de aerare 

cu bule fine sunt formate dintr-o membrana perforata fixata pe conducta de aerare. Asigurarea 

cantitatii de aer necesar va fi reglata de un commutator cu timer, sau poate fi reglata automat de 

sonda de oxigen. 

Volum (m3) 500 m3 

Adancime (m) 4.5 m 

 

Ob. 5.3 - Camera suflantelor 

Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonelor de oxidare – nitrificare este 

asigurat de doua suflante (Q = 6.22 m3.min-1, Dp = 50 kPa, P1 = 11 kW (puterea 

instalata) situate in camera suflantelor. Conducta de iesire a suflantei DN 80 este conectata la o 

conducta de aer DN 80 din otel inox echipata cu ceas de presiune. Suflanta de rezerva este 

conectata si ea la conducta de aer a reactorului. 

Functionarea suflantelor se realizeaza automat fiind controlata de sonda de oxigen sau 

manual din tabloul de comanda. Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

principale in timpul functionarii lor. In timpul in care suflantele principale sunt oprite, aerul 

pentru pompa air-lift de recirculare va fi asigurat de doua suflante cu membrane (Q=12 

m3/ora, Dp = 35 kPa, P=0.225 kW, 230 V, 50 Hz). Functionarea acestora poate fi reglata sa se 

desfasoare continuu sau cu pauze. Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflanta Q=55 

m3/ora, Dp=40kPa, Pinstalata=3kW, 400V, 50Hz. 

 

Ob. 6 - ZONA DE DECANTARE 

In bazinul de denitrificare se afla situate doua decantoare secundare tip Dortmund. 

Intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie in decantoarele secundare se face prin doi cilindri 

de linistire. Apa epurata este evacuata din statia de epurare printr-un sistem de rigole. Pentru ca 

sistemul de evacuare al apei sa functioneze corespunzator statia de epurare este echipata si cu 

echipament pentru mentinerea nivelului constant in reactor. In continuare apa ajunge in 

canalizarea de evacuare. Decantoarele secundare sunt dimensionate in asa fel incat la 

un debit maxim de apa uzata influenta, incarcarea hidraulica permisa este de 1.0 m3.m-2.h-1. 

In partea inferioara ingustata a decantoarelor secundare este pozitionata admisia unor 

pompe air-lift. De aici namolul este pompat inapoi in bazinul de denitrificare 

(recircularea namolului), sau in ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol. 

Decantoarele secundare sunt echipate cu instalatie automata de indepartare a spumei de la suprafata 

acesteia si a cilindrului de linistire. 

Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de timp. 

Spuma de la suprafata decantoarelor secundare este indepartata cu ajutorul a doua pompe airlift si 

este adusa inapoi in bazinul de nitrificare. Echipamentele de aerare montate la suprafata 

decantoarelor secundare sunt pozitionate opus fata de palnia de absorbtie a pompei air-lift, 

astfel incat sa directioneze spuma spre zona de absorbtie. Timpul de functionare al acestei 

instalatii, precum si perioadele de pornire, pot fi modificate in functie de necesitatile de operare 

ale statiei. Spuma de la suprafata cilindrilor de linistire este evacuata in depozitul de namol. 

Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si o denitrificarea dinamica intr-o 

zona aerata asigura o reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din apa uzata. 

 

Ob. 7 - DEZINFECTIE EFLUENT 

Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO). 

Pompa de dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie 

si se opreste cu o intarziere fata de acesta. 

Ob. 8 - INDEPARTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATA 

 Prezenta fosforului 

Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara pentru 

echilibrul nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea este necesara 

indepartarea acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament fizico 

chimic. 

 Indepartarea biologica a fosforului 

In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa 

acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv 

denumite poli-P si sunt originare din familia Acinobacter. 

Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a acestor 

microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care stau la 

baza mecanismului de pornire. Deoarece in conditii anaerobe oxigenul lipseste, nu stau la baza 

mecanismului de pornire. Deoarece in conditii anaerobe oxigenul lipseste, nu stau la baza 

mecanismului de pornire. Deoarece in conditii anaerobe oxigenul lipseste, nu pot fi folositi nici 

nitratii pentru oxidarea substantelor organice. Oricum bacteriile poli-P sunt capabile sa acumuleze 

si sa stocheze aceste substante sub forma structurala a acidului poli-β-hidroxibutirat. Energia 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

necesara pentru acest proces este eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor celulari 

rezultand eliberarea ortofosfatilor creati in forma lichida. Dupa transferul namolului activat din 

conditii anaerobe in conditii oxice, substantele organice din celulele bacteriilor poli-P sunt 

oxidate in prezenta oxigenului molecular. Energia eliberata este excesiva in comparatie cu 

nevoile celulelor si astfel este stocata inapoi in polifosfati celulari. Celulele bacteriilor poli-P 

acumuleaza in conditii oxice ca fosfati eliberati in faze anaerobe ca acelea aduse de apele uzate. 

 Indepartarea chimica a fosforului 

Coagularea partiala a fosforului a fost observata ca un proces natural, cand au fost creati 

fosfatii de var. Aceasta parte de fosfor coagulat este oricum foarte mica si depinde in mare masura 

de conditiile specifice (alcalinitate redusa, duritatea apei). Fosforul dizolvat poate fi coagulat in 

mod eficient prin adaos de saruri ferice, feroase sau aluminice, sau chiar var. Varul nu poate 

fi folosit cu precadere pe linie fara o neutralizare ulterioara, deoarece pH- ul mediului in care 

se dozeaza ar fi foarte mare. Coagularea chimica in sine poate fi aplicata in treapta primara sau 

secundara sau poate fi proiectata ca si treapta tertiara independenta. 

Eficienta aplicarii coagularii in trepetele mentionate mai sus creste odata cu scaderea 

dozelor de chimicale folosite. Polifosfatii din apele uzate sunt descompusi odata cu trecerea prin 

zona de oxidare fiind hidrolizati si astfel usor de coagulat. 